
D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità

Serie Ordinaria n. 31 - Giovedì 04 agosto 2022

– 14 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 29 luglio 2022 - n. 11351
Aggiornamento dell’iscrizione all’albo regionale dei centri 
antiviolenza, delle case rifugio e delle case di accoglienza 
– Sezione A «Centri antiviolenza», di cui al decreto n. 
16173/2017, della associazione «Icore ODV» con sede legale 
a Marnate (VA) - via ItaliA 151

LA DIRIGENTE DELLA U.O. 
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ 

E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE
Viste:

•	la legge regionale 3 luglio 2012, n. 11 «Interventi di preven-
zione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di vio-
lenza» che all’art. 3 dispone l’istituzione dell’Albo regionale 
dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di 
Accoglienza con delibera della Giunta regionale;

•	la d.g.r.n.X/6712 del 14 giugno 2017, «Istituzione dell’Albo 
regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle 
Case di Accoglienza di cui all’art.3 della l.r. 3 luglio 2012, 
n.11», con la quale si è istituito l’Albo suddiviso in tre sezio-
ni contraddistinte in A, B e C, nelle quali iscrivere, rispetti-
vamente, i Centri Antiviolenza, le Case Rifugio e le Case di 
Accoglienza, e si sono approvati i requisiti e le procedure di 
iscrizione, nonché le modalità di gestione dell’Albo;

Richiamati:

•	il d.d.u.o. n. 943/2017: «Determinazioni in merito alle proce-
dure di iscrizione all’Albo regionale dei Centri Antiviolenza, 
delle Case Rifugio e delle Case di Accoglienza»;

•	il d.d.u.o. n. 11402/2017: «Rettifica per errore materiale del 
Decreto n.9431 del 31 luglio 2017: Determinazioni in merito 
alle procedure di iscrizione all’Albo regionale dei Centri an-
tiviolenza, Case rifugio e Case di accoglienza»;

Visto il d.d.u.o. n. 18704 del 28 dicembre 2021 «Approvazione 
monitoraggio anno 2021 relativo al mantenimento dei requisiti 
di iscrizione e della continuita’ dell’attivita’ da parte dei soggetti 
gestori dei Centri Antiviolenza, Case Rifugio e Case di Accoglien-
za, iscritti all’Albo regionale, ai sensi della d.g.r. n. 6712/2017 all.a 
- punto 3» con il quale sono stati aggiornati gli elenchi sezioni A, 
B e C relativamente ai soggetti gestori dei Centri Antiviolenza, 
Case Rifugio e Case Accoglienza, che risultano possedere i re-
quisiti previsti in sede di iscrizione all’Albo, così come allegati al 
richiamato decreto, di cui sono parte integrante e sostanziale;

Richiamato il decreto n. 16173 del 16 dicembre 2017 con cui 
si è proceduto all’iscrizione della «Associazione Centro Icore», 
C.F./P.I. 9004278013 con sede legale a Gorla Maggiore (VA) in 
Piazza Martiri della Libertà s.n.c., al n. 30 nella sezione A «Centri 
Antiviolenza»;

Vista la nota, acquisita con prot. n. J2.2022.0018908 del 01 lu-
glio 2022, con la quale l’Associazione «ICORE ODV» comunicava 
l’avvenuto trasferimento, a decorrere dal 6 maggio 2022, della 
sede legale dell’Associazione dal Comune di Gorla Maggio-
re (VA), in Piazza Martiri della Libertà s.n.c. al Comune di Marna-
te (VA), in Via Italia n. 151 e confermava il mantenimento dell’i-
scrizione alla sezione A «Centri Antiviolenza» dell’Albo regionale 
dei Centri Antiviolenza, Case Rifugio e Case Accoglienza;

Dato atto che la D.G. Famiglia Solidarietà Sociale, Disabilità e 
Pari Opportunità – U.O. Famiglia, Pari Opportunità e Programma-
zione Territoriale, con nota prot. n. J2.2022.0021587 del 20/07/22, 
relativamente alla nota sopra richiamata, rilevava la mancanza 
di sottoscrizione, da parte del legale rappresentante, e conte-
stualmente interrompeva il procedimento di adozione del de-
creto, fino al ricevimento della nota, debitamente sottoscritta dal 
legale rappresentante;

Preso atto che l’Associazione «ICORE ODV», con nota acquisi-
ta con prot. J2.2022.000022187 del 25 luglio 2022, ritrasmetteva 
la comunicazione di avvenuto trasferimento della sede legale 
debitamente sottoscritta dalla legale rappresentante, correlata 
dagli allegati necessari al perfezionamento della procedura;

Acquisiti agli atti, allegati alla nota sopra richiamata:

•	il verbale di assemblea straordinaria di associazione del 27 
aprile2022, nel quale è stato deliberato il trasferimento della 
sede legale dell’Associazione  «ICORE ODV» dal comune 
di Gorla Maggiore (VA), Piazza Martiri della Libertà  s.n.c., 
al comune di Marnate (VA), via Italia 151 e la contestuale 
comunicazione all’Agenzia delle Entrare;

•	Il documento dell’Agenzia delle Entrate prot. AGE. AGEDP-

VA. Registro Ufficiale.0086761. 10-05-2022. U che attesta la la 
registrazione della variazione della  sede legale dell’Asso-
ciazione «ICORE ODV» dal Comune di Gorla Maggiore (VA), 
Piazza della Libertà s.n.c., al Comune di Marnate, Via Italia  
n. 151, con decorrenza 6 maggio 2022;

•	il nuovo statuto, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio 
Territoriale di Busto al n.  670 – Serie 3 in data 27 maggio 
2022, allegato al verbale di assemblea straordinaria del 
27 aprile 2022, che acquisisce la variazione della sede le-
gale dell’associazione «ICORE ODV», C.F./P.I. 9004278013 nel 
Comune di Marnate (VA) via Italia n. 151, mantenendo co-
me scopo sociale prevalente il contrasto alla violenza, alle 
molestie sessuali e ai maltrattamenti alle donne, conforme-
mente all’Albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case 
Rifugio e delle Case Accoglienza;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’aggiornamento dell’i-
scrizione al n. 30 nella sezione A «Centri Antiviolenza» dell’Albo 
regionale dei Centri Antiviolenza,delle Case Rifugio e delle Ca-
se di Accoglienza, di cui al decreto n.16173/2017, in esito al tra-
sferimento della sede legale dell’associazione«ICORE ODV» dal 
Comune di Gorla Maggiore (VA), Piazza della Liberta’ s.n.c., al 
Comune di Marnate, Via Italia, 151, come da allegato1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento, così come stabilito dal d.d.u.o. n. 9431 del 31 lu-
glio 2017, entro il termine di 60 giorni dal ricevimento della richie-
sta di aggiornamento dell’iscrizione;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri 
finanziari;

Attestato che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs.33/2013;

Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale 
istituzionale, alla sezione dedicata di Regione Lombardia, con-
cludendo quindi il procedimento;

Richiamati la l.r. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizza-
tivi dell’XI legislatura e in particolare:

•	la d.g.r.13 gennaio 2021, n.4185 «I Provvedimento orga-
nizzativo 2021» con la quale è stata costituita la Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Op-
portunità;

•	la d.g.r.17 marzo 2021 n.4431, «V Provvedimento Organiz-
zativo», con cui viene conferito alla dr.ssa Clara Sabatini 
l’incarico di dirigente della costituitasi U.O. Famiglia, Pari 
Opportunità e Programmazione Territoriale, in capo alla Di-
rezione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e 
Pari Opportunità, competente per la materia oggetto del 
presente atto;

DECRETA
1.  di procedere all’aggiornamento dell’iscrizione al n. 30 nella 

sezione A «Centri Antiviolenza» dell’Albo regionale dei Centri An-
tiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Accoglienza, di cui 
al decreto n.  16173/2017, relativamente al trasferimento della 
sede legale dell’associazione «ICORE ODV», C.F./P.I. 9004278013, 
dal Comune di Gorla Maggiore (VA), Piazza della Libertà s.n.c., 
al Comune di Marnate, via Italia, 151, a far data dal 6 maggio 
2022, come da allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt.26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

3.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia alla sezione dedicata, dando atto che 
tale pubblicazione conclude il procedimento.

Il dirigente
Clara Sabatini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 31 - Giovedì 04 agosto 2022

Allegato  1)

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV. STATO

1 97373660154 Mittatron Onlus Via Bologna, 4 20091 Bresso MI iscritto
2 02308960208 Centro Donne Mantova Cooperativa sociale Onlus Via Chiassi, 21/a 46034 Borgo Virgilio MN iscritto
3 01704670155 Fondazione Caritas Ambrosiana Via San Bernardino, 4 20122 Milano MI iscritto
4 92556960158 L'Orsa Minore Onlus Via P. Gorini, 21 26900 Lodi LO iscritto
5 97242250153 Donne Insieme contro la Violenza Via dei Pini, 8 20090 Pieve Emanuele MI iscritto
6 93012400201 Centro di Aiuto alla Vita - CAV Mantova Via Vittorino da Feltre, 46 46100 Mantova MN iscritto
7 11062930158 Farsi Prossimo ONLUS s.c.s. Via San Bernardino, 4 20122 Milano MI iscritto
8 92025030120 Donna Si-cura Via Vittorio Veneto, 25 21028 Travedona Monate VA iscritto

9 04724150968

Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico (SVSeD - Soccorso Violenza Sessuale e 
Domestica) Via Francesco Sforza, 28 20122 Milano MI iscritto

10 97094510159 Telefono Donna Onlus P.za Ospedale Maggiore, 3 20162 Milano MI iscritto

11 02423550165 Sirio Centro Servizi per la Famiglia Coop. Sociale ONLUS Via Vignola, 18 24047 Treviglio BG iscritto
12 95042880138 Telefono Donna Como Onlus Via Ferrari, 9 22100 Como CO iscritto
13 94549050154 C.A.DO.M. Centro Aiuto alle Donne Maltrattate - APS Via Mentana, 43 20900 Monza MB iscritto
14 91045740122 Filo Rosa Auser Via Vittorio Veneto, 1 21010 Cardano al Campo VA iscritto
15 90009320194 M.I.A. - Movimento Incontro Ascolto Via Marsala, 28 20145 Casalmaggiore CR iscritto

16 90042020124
E.VA. - Emergenza contro la Violenza - Associazione di 
volontariato Via Manara, 4 21052 Busto Arsizio VA iscritto

17 93038920190 A.I.D.A. Onlus - Associazione Incontro Donne Antiviolenza Via Palestro, 34 26100 Cremona CR iscritto

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                             
SEZIONE A - CENTRI ANTIVIOLENZA                     



Serie Ordinaria n. 31 - Giovedì 04 agosto 2022

– 16 – Bollettino Ufficiale

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV. STATO

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                             
SEZIONE A - CENTRI ANTIVIOLENZA                     

18 91012430145 Associazione Tua e le Altre Via Garibaldi, 46 23011 Ardenno SO cancellato

19 91014700198 Associazione Donne contro la Violenza Via Mercato, 27 26013 Crema CR iscritto
20 97050480157 Centro Ambrosiano di Solidarietà (CeAS) V.le Marotta, 8 20134 Milano MI iscritto
21 92060460133 Telefono Donna Lecco Via Solferino, 13/A 23900 Lecco LC iscritto

22 97086840150
Casa di Accoglienza delle Donne Maltrattate di Milano 
CADMI Via Piacenza, 14 20135 Milano MI iscritto

23 95107700163 Aiuto Donna - Uscire dalla violenza Onlus Via San Lazzaro, 3 24122 Bergamo BG iscritto

24 02117090189
LiberaMente - Percorsi di donne contro la violenza - 
Cooperativa sociale Onlus C.so Garibaldi, 37/B 27100 Pavia PV iscritto

25 97597340153 Fondazione Somaschi Onlus P.za XXV Aprile, 2 20121 Milano MI iscritto

26 13284990150
Cerchi d’Acqua soc.coop.a.r.l. - Contro la violenza alle 
donne contro la violenza in famiglia Onlus Via Verona, 9 20135 Milano MI iscritto

27 93027630206 Associazione Volontarie del Telefono Rosa di Mantova Via Tassoni, 14 46100 Mantova MN iscritto

28 97204420158 SVS Donna Aiuta Donna Onlus Via della Commenda, 12 20122 Milano MI iscritto
29 94025140123 Associazione Rete Rosa Via Petrarca, 1 21047 Saronno VA iscritto
30 90042780123 Associazione ICORE ODV Via Italia, 151 21050 Marnate VA iscritto
31 98172940177 Associazione Rete di Daphne Onlus Vicolo della Manica, 9/A 25049 Iseo BS iscritto
32 98037090176 Casa delle Donne - CaD Brescia Via San Faustino, 38 25122 Brescia BS iscritto
33 98079530170 Associazione Multietnica Terre Unite Via Bettole, 65/A 25050 Passirano BS iscritto
34 94027160137 L'Altra metà del Cielo - Telefono Donna di Merate Via Sant'Ambrogio, 17 23807 Merate LC iscritto
35 95071390124 Amico Fragile OdV Via Lazio,32 21100 Varese VA cancellato

36 02159980180 Cooperativa Sociale Kore Onlus Via Rocca Vecchia, 1 27029 Vigevano PV iscritto



Bollettino Ufficiale – 17 –

Serie Ordinaria n. 31 - Giovedì 04 agosto 2022

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV. STATO

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                             
SEZIONE A - CENTRI ANTIVIOLENZA                     

37 95036250124

EOS O.n.l.u.s. - Centro di ascolto e di accompagnamento 
contro le molestie, la violenza sessuale e i maltrattamenti 
alle donne e ai minori Via Frasconi, 4 21100 Varese VA iscritto

38 93027920144 Il Coraggio di Frida - APS Via Fracaiolo, 3 23100 Sondrio SO iscritto

39 95032630188
Organizzazione di volontariato C.H.I.A.R.A. (Chi Ha Invano 
Atteso Riceverà Aiuto) Via Martinelli, 4 27058 Voghera PV iscritto

40 91119130150 White Mathilda - Associazione di Promozione Sociale Via Garibaldi, 46 20832 Desio MB iscritto
41 04042730988 Butterfly Società Cooperativa Sociale Via Bertoni, 6 25123 Brescia BS iscritto

42 04233720988 Cooperativa Sociale Il Cerchio della Luna impresa sociale Via Francesco Baracca, 1 25128 Brescia BS iscritto
43 95054640123 Fondazione Felicita Morandi ETS Via Orrigoni, 6 21100 Varese VA iscritto


	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 29 luglio 2022 - n. 11351
	Aggiornamento dell’iscrizione all’albo regionale dei centri antiviolenza, delle case rifugio e delle case di accoglienza – Sezione A «Centri antiviolenza», di cui al decreto n. 16173/2017, della associazione «Icore ODV» con sede legale a Marnate (VA) - vi



